
 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780513 

e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it codice meccanografico MEIC83300B 

 

 
Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della dispersione scolastica e 
al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei 
soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica.  
 
Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e 
innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone 
con disabilità.  
 
Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, 
auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti 
ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di 
ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di 
favorire il tempo pieno. 
D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 con relativo Allegato e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga) 
 

 
All’Albo pretorio 

Ad Amministrazione trasparente  
Agli atti del fascicolo di cui al  D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 e relativo Allegato 

e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga) 
 

All’Ing. Maria Muscarà 
maria.muscara@ingpec.eu 

 
Oggetto: DETERMINA AGGIUDICAZIONE APPALTO DI SERVIZI TECNICI – STUDIO DI FATTIBILITA’ 
 
Affidamento diretto di servizi di architettura e ingegneria previsti dall’art.157 del D. Lgs. n.50 di importo 
inferiore a € 40.000 euro, previa consultazione di più operatori economici per Appalto di Servizi Tecnici 
con il criterio dell’offerta al minor prezzo, ai sensi dell’art.32.co. 2 del D.lgs.50/16 a valere sull’Avviso 
Pubblico Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al contrasto della dispersione 
scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle problematiche connesse 
all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell'utenza scolastica.  
Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e 
innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone 
con disabilità.  
Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, 

mailto:meic83300b@istruzione.it-
mailto:meic83300b@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 
 

 

 

auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici 
adibiti ad uso scolastico,  al  fine di incrementare la  propensione dei giovani a permanere nei  contesti 
formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli 
ambienti e di favorire il tempo pieno. 
D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 con relativo Allegato e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTA   la nomina di RUP per il progetto all’oggetto, prot. n. 5462 del 31/03/2022; 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 5464 del 31/03/2022 e successiva determina di 

modifica in autotutela per errata corrige prot. n. 5621 del 04/04/2022, con cui 

questa Amministrazione ha deliberato di affidare in forma diretta i servizi tecnici di 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione previsti dall’art.157 del D. Lgs. n.50/2016, di cui 

all’oggetto;  

VISTE  le lettere di invito a professionisti Ingegneri abilitati per l’affidamento all’oggetto, 

prot. n. 5465 n. 5466 e n. 5467 del 31/03/2022; 

 



 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 
 

 

 

VISTA l’attestazione di avvenuto sopralluogo effettuato dall’Ing. Muscarà Maria in data 

04/04/2022, prot. n. 5602 del 04/04/2022; 

VISTA  l’offerta economica inoltrata dall’Ing. Maria Muscarà tramite pec protetta da 

password in data 04/04/2022, ns. prot. n. 5642 del 05/04/2022; 

VISTA la password per file protetto “offerta economica” inoltrata tramite mail dall’Ing. 

Maria Muscarà in data 04/04/2022, ns. prot. n. 5656 del 05/04/2022; 

CONSIDERATO che la commissione aggiudicatrice non verrà nominata in quanto procedimento di 

competenza esclusivamente del RUP dinanzi al DSGA in qualità di testimone e 

Direttore istruttore e coordinatore amministrativo, ai sensi dell’art. 31 c. 3 e 77 del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il verbale di proposta aggiudicazione per l’appalto all’oggetto in favore dell’Ing. Maria 

Muscarà, prot. n. 5170 del 06/04/2022;  

 

DETERMINA  

 

l’aggiudicazione in favore dell’Ing. Maria Muscarà, nata a Messina il 26/03/1972, dell’Appalto di Servizi 

Tecnici per lo studio di fattibilità - Azione 10.7.1: Interventi di riqualificazione degli ambienti mirati al 

contrasto della dispersione scolastica e al recupero dei ritardi formativi anche con riferimento alle 

problematiche connesse all’inclusione dei soggetti svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione 

dell'utenza scolastica.  

Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e 

innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con 

disabilità.  

Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, 

sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso 

scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il 

fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il 

tempo pieno. 

D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 con relativo Allegato e successivo D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 (proroga) 

Nella funzione di Dirigente, previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 

33, comma 1 del Codice, si provvede ad aggiudicare l’appalto.  

A decorrere dall’aggiudicazione, la stazione appaltante procede, entro cinque giorni, alle comunicazioni di cui 

all’art. 76, comma 5 lett. a). Considerato il valore dell’appalto che si attesta sotto gli € 5.000,00, come da 

linee guida 4 ANAC paragrafa 4.2 che espressamente recita: Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 

5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 

documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante 



 

 

 

 

 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

REGIONE  

SICILIANA 

PO FESR 

SICILIA 

2014-2020 
 

 

 

procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC), …omississ... Il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche 

clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica 

del possesso dei requisiti di cui al precedente n. 1). 

Per la stipulazione del contratto, l’aggiudicatario trasmette alla stazione appaltante copia autentica ai sensi 

dell’art. 18 del d.p.r. 445/2000 della polizza di responsabilità civile professionale prevista dall’art. 24, comma 

4 del Codice.  

La polizza si estende anche alla copertura dei danni causati da collaboratori, dipendenti e praticanti. 

La polizza delle associazioni di professionisti prevede espressamente la copertura assicurativa anche degli 

associati e dei consulenti. 

Il contratto d’appalto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 13 agosto 

2010, n. 136. 

Ai sensi dell’art.106 comma 1 lett. a) del d.lgs 50/16, l’incarico affidato per lo studio di fattibilità, 

condizionato all’ammissione del progetto da parte degli uffici regionali, anche a seguito di eventuali 

documentazione integrativa, si trasformerà in incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, la 

direzione dei lavori, la contabilità ed il C.R.E., al fine di garantire continuità dello studio intrapreso come 

indicato all’art. 23 co.12 del codice, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento e perché un 

ulteriore avvio e ripetizioni di procedure negoziali comporterebbero dispendio economico ulteriore e 

disservizi tecnici dovuti alla rideterminazione di tutte le condizioni esecutive d’appalto. 

 

         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        PROF. WILLIAM D’ARRIGO 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e norme connesse 

 


		2022-04-07T13:18:44+0200
	WILLIAM COSMO D'ARRIGO




